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1 Hamppu kasvina ja hampunviljelyn aikaisempi vaikutus 

maakunnassamme 

Aiemmin laajasti ympäri maailmaa viljelty hamppu on parhaimmillaan kokemassa 

renessanssia. Sekä hampunviljely että hamppukuidun hyödyntäminen ovat 

Euroopassakin voimakkaassa kasvussa, mutta Suomessa varsinkin kuituhampun osalta 

asiaan on herätty varsin hitaasti. Kuitenkin jo historian valossa tiedetään, että Suomen 

oloihin hyvin sopivia sekä öljy- että kuitulajikkeita löytyy ja hamppu onkin ollut yksi 

maamme tärkeimmistä vientituotteista. Keski-Suomi erityisesti on historiallisesti ollut 

nimenomaan hampunviljelyaluetta vielä pitkään pellavan syrjäyttäessä hamppua 

muualla Suomessa. (Carus ym., 2017; Kaukonen, 1946; E. Laitinen, 1995) 

Viime aikoina myös Suomessa hampun viljelyä ja käyttöä on jälleen tutkittu ja Keski-

Suomessakin erityisesti öljyhampun viljelijöitä jo on. Kokemukset viljelystä ovat olleet 

positiivisia. Öljyhampun osalta merkittävää kehitykselle on ollut suomalaisen lajikkeen 

Finolan kehittäminen 90-luvulla. Finola on sittemmin vallannut merkittävän jalansijan 

öljyhamppumarkkinoilta myös maailmalla. Kuituhampun osalta päänvaivaa aiheuttaa 

alalla oleva muna-kana -ongelma: Koska teollista käyttöä ei juurikaan ole, hamppua ei 

kuidun ja päistäreen tuotantomielessä kannata myöskään kasvattaa, ja toisaalta 

teollisia käyttökohteita ei synny, kun raaka-ainetta ei ole saatavilla. (Finola, 2020; 

Ikonen, 2015; M. Ilmoniemi, 2020a; Matila, 2018; Norokytö, 2020) 

Hamppumarkkina Euroopassa on moninkertaistunut 1990-2000 lukujen tasosta viime 

vuosien aikana. Nopea viljelyalan kehitys on nähtävissä kuviosta 1. (Carus ym., 2017)  
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Kuvio 1. Hampun viljelyalan kehitys Euroopassa 1993-2016 

(Carus ym., 2017) 

Hampunviljely tarjoaisi mahdollisuuden kannattavan lisätuoton löytämiseksi myös 

Keski-Suomen alueen viljelijöille. Hampunviljely pelkästään kuitusadon näkökulmasta 

olisi aiempien tutkimusten perusteella jo itsessään potentiaalisesti kannattavaa, ja 

luonnonkuitujen hintakehitys on viime aikoina ollut positiivista. Viljelyn kannattavuus 

paranisi, jos sadosta suurempi osuus pystyttäisiin käyttämään tehokkaasti esimerkiksi 

hyödyntämällä nyt jätteeksi meneviä kasvinosia. Jalostusasteen nosto maatiloilla 

hajautetun tuotannon menetelmin nostaisi kannattavuutta edelleen. Hamppu sopii 

myös hyvin maata ja satoa parantavaksi esi- ja vuoroviljelykasviksi, jolla on esim. 

seuraavan vuoden viljasatoon positiivisia vaikutuksia. (Adesina ym., 2020; Ikonen, 

2015; Luokkakallio, 2020a; Matila, 2018; Zou, 2015) 
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Hampun viljelyllä olisi laajasti ympäristölle positiivisia vaikutuksia. Hamppu 

kasvaessaan esimerkiksi sitoo moninkertaisen määrän hiilidioksidia kasvatukseen 

käytettyä pinta-alaa kohden verrattuna puustoon ja tarjoaa siksi yhden hyvän 

vaihtoehdon nykyisten ilmastotavoitteiden täyttämisessä. Vuoroviljelyssä hampun 

viljely myös vähentää rikkakasvien määrää ja lisää kasvien taudin- ja 

kuivuudenkestävyyttä, vähentäen siten tarvetta torjunta-aineiden käytölle. (Adesina 

ym., 2020; M. Ilmoniemi, 2020a; Vosper, 2011)  

Tämän esiselvityshankkeen tavoitteena on selvittää Keski-Suomen osalta, mitä 

realistisia käyttökohteita järjestelmällisellä kuituhampun kasvatuksella ja nykyisin 

jätteeksi päätyvillä öljyhampun sivuvirroilla voisi olla Keski-Suomen alueella. Lisäksi 

selvitetään viljelijöiden kiinnostusta viljellä hamppua ja siihen soveltuvan maa-alan 

määrää. 

 

1.1 Hamppu kasvina 

Hamppu (Cannabis sativa L.) on yksi maailman vanhimmista viljelyskasveista. 

Vallitseva käsitys on pitkään ollut, että hamppu olisi kehittynyt Keski-Aasiassa, 

Mongoliassa ja Etelä-Siperiassa. Uudemman tutkimuksen valossa näyttää, että 

hampun eteläisempi haplotyyppi olisi ensimmäinen kantalajista eriytynyt linja, josta 

voisi päätellä hampun alkukodin sijainneen selvästi etelämpänä. (Zhang ym., 2017) 

Hamppu kuuluu Cannabeceae-heimoon. Sen lajikkeet voidaan luokitella 

käyttötarkoituksen mukaan kolmeen eri ryhmään: kuituhamppu, öljyhamppu sekä 

lääkehamppu. Alalajeja ovat Cannabis sativa L., joka vastaa öljy- ja 

kuituhamppua, Cannabis indica, joka vastaa lääke- ja päihdehamppua 

sekä Cannabis ruderalis, villihamppu. (Chabbert ym., 2013) 
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Hamppu on yksivuotinen kasvi, jonka varsi kasvaa noin 2-4 metriä pitkäksi. Kasvin 

pääjuuri voi yltää jopa kahden metrin syvyyteen mutta noin puolet juuristosta on 

päällimmäisessä maakerroksessa. Hamppukasvin varsi koostuu kahdesta osasta, 

kuidusta ja päistäreestä. Päällimmäinen nilaosa on kuitua ja puumainen sisäosa 

päistärettä. (Amaducci ym., 2008; Ikonen ym., 2015) 

Hamppu on fotoperiodinen kasvi, joka vaatii kukkiakseen lyhyen päivän. Cannabis 

ruderalis on tästä poikkeus, sillä sen lajikkeet kukkivat valojaksosta riippumatta, myös 

pohjoisen pitkissä valoisissa päivissä. Näitä ominaisuuksia on jalostuksella saatu 

siirrettyä myös uusiin lajikkeisiin, kun risteytyksissä on käytetty venäläisiä Cannabis 

ruderalis -lajikkeita. (Ikonen ym., 2015; Sorsa, 2016) 

 

1.2 Hampunviljelyn historia Keski-Suomessa 

Myös Suomessa hamppu on ollut yksi ensimmäisistä viljelyskasveista. Ensimmäisiä 

todisteita, Hankasalmen Säkinlammesta löytyneitä siitepölyn jäänteitä, on 

radiohiilimenetelmällä ajoitettu 3000-5000 vuoden taakse kivikautta vastaavaan 

ajanjaksoon. Kyseessä saattaa kuitenkin olla myös toisen Cannabeceae-heimoon 

kuuluvan kasvin, humalan, siitepöly. Ahvenanmaalta, Mikkelistä ja useista paikoista 

Lounais-Suomessa löydetyt hampunsiemenen makrofossiilit on ajoitettu ajalle 

800-1050 jaa. (E. Laitinen, 1995; Vanhanen, 2012) 

Kuituhamppua on perinteisesti käytetty vaatteiden ja muiden tekstiileiden, sekä muun 

muassa köysien raaka-aineena. Hampun siemenet puolestaan olivat sekä ihmisten 

ravintoa että eläinten rehua. (Carus, 2018)  

Keuruun Suojoella hamppua on 1200-luvulla käytetty tervattuna veneen tiivistämiseen 

ja Keski-Suomessa ja Savossa hampunsiemenistä tehtiin hoivajauhoja eli apposia. 
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Paahdetut siemenet jauhettiin huhmareessa, sekaan lisättiin suolaa ja ruis- tai 

tattarijauhoja, ja sen jälkeen apposkuppiin kastettiin peruna-, lanttu-, tai 

nauriskeitikkäitä. (Kaukonen, 1946; E. Laitinen, 1995) 

Hampun viljely yleistyi Suomessa maatalouden ensimmäisen aallon aikana, 500-800 

jaa. Maatalouden toisen aallon aikaan 1400- ja 1500-luvuilla suosio lisääntyi 

entisestään, ja oli huipussaan 1700-luvulla ja 1800-luvun alussa. Tällöin hamppua 

viljeltiin lähes koko maassa. 1900-luvulle tultaessa ja viljelyn vähetessä, hampun 

viljelypinta-alat painottuivat Keski- ja Itä-Suomeen. (E. Laitinen, 1995; Sorsa, 2016) 

1950-luvun aikana, maahantuotujen halpojen puuvillatuotteiden yleistyessä, 

hampunviljely käytännössä loppui Suomessa. 1960-luvulle tultaessa oli jäljellä vain 

joitakin kotitarveviljelmiä. (E. Laitinen, 1995) 

1990-luvulla kiinnostus hampunviljelyä kohtaan alkoi uudestaan herätä. Esimerkiksi 

Hankasalmella vuonna 1995 järjestetty hamppuprojekti edisti hampunviljelyn uutta 

tulemista. Projektin tuloksena syntyi öljyhamppulajike Finola, mutta myös 

suomalainen kuituhamppututkimus käynnistyi. (Callaway & Hemmilä, 1996; Sorsa, 

2016) 

 

1.3 Viljelyn nykytilanne Keski-Suomessa 

Hamppua viljeltiin vuonna 2019 Keski-Suomessa maataloustilastojen mukaan noin 

100 ha alueella, josta noin 3 ha oli kuituhamppua. Koko maassa öljyhamppua viljeltiin 

540 ha alalla vuonna 2017. (Holmen, 2020; Luonnonvarakeskus, ei pvm.-c, ei pvm.-b) 
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1.4 Hiilensidontakyky 

Hamppu tutkimusten mukaan sitoo kasvaessaan tehokkaammin hiilidioksidia kuin 

metsät tai muut kaupalliset viljelykasvit. Tonnin varsisato sitoo 0,445 tonnia hiiltä. 

Tämä vastaa 1,63 hiilidioksiditonnia. Jos varsiosa hyödynnetään kokonaisuudessaan 

esimerkiksi rakennusteollisuuden tuotteissa, sitoutunut hiilidioksidi poistuu pysyvästi 

ilmakehästä. Lehtiin ja juuriin sitoutuu lisäksi 0,084 tonnia hiiltä eli 0,30 tonnia 

hiilidioksidia, mikä puolestaan palaa ravinteina maahan. Suomen olosuhteissa tämä 

tarkoittaa sadosta riippuen yhteensä n. 8-16 hiilidioksiditonnin sitoutumista hehtaaria 

kohden. Metsään vastaavasti sitoutuu kasvun vaiheesta ja laskentatavasta riippuen 

hiilidioksidia vain n. 2-5 t/ha. (HempRefine Oy, 2017; Toivonen, 2020a; Toochi, 2018; 

Valsta, 2018; Vosper, 2011) 

 

1.5 Vaikutus maatalouteen, vuoroviljelyyn ja maaperän parantamiseen 

Kuten edellä todettiin, hamppu kasvaessaan sitoo tehokkaasti hiilidioksidia, josta osa 

sitoutuu juurien ja lehtien mukana maahan, parantaen samalla maan ravinteikkuutta. 

Hampunviljely parantaa esikasvina satoa ja vähentää rikkakasvien määrää, rajoittaen 

samalla tarvetta torjunta-aineiden käytölle. Kasvin juuriston on myös todettu 

parantavan maan rakennetta. Hamppu onkin erinomainen vuoroviljely- ja esikasvi, 

joka voi myös tukea ruuantuotantoa ja toimia luonnonmukaisena vaihtoehtona 

rikkakasvien torjunnassa. Hamppua voidaan jopa käyttää maaperän puhdistamiseen, 

sillä se tutkimusten mukaan sitoo maaperän raskasmetalleja lehtiinsä, joiden mukana 

epäpuhtaudet on helppo korjata talteen. (Adesina ym., 2020; Benhaim ym., 2011; 

Luokkakallio, 2011; Vosper, 2011; Zou, 2015) 
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2 Viljelypotentiaali Keski-Suomessa 

Hamppukuidun viljelypotentiaalia Keski-Suomessa selvitettiin eri näkökulmista: 

viljelyyn soveltuvien maalajien määrää kartoitettiin aiemmista tutkimuksista, nykyistä 

maataloustuotannon määrää maakunnassa selvitettiin tilastoista, ja 

kyselytutkimuksen avulla kartoitettiin keskisuomalaisten viljelijöiden kiinnostusta 

hamppukuidun tuottamiseen.   

 

2.1 Viljelyyn soveltuvat pinta-alat sekä maaperä Keski-Suomessa 

Hampunviljelyyn parhaiten soveltuvia maalajeja ovat kevyet hietamultamaat ja 

multavat savimaat. Hamppu kärsii herkästi sekä liian märistä kasvuolosuhteista että 

vedenpuutteesta, joten pellon vesitalouden on oltava kunnossa. Tiivistyneet maat tai 

raskaat savimaat eivät sovellu hampunviljelyyn. Maaperän pH:n tulisi olla yli 5,6, mutta 

optimaalisin pH on 6,0-7,0. Viljavuuden suhteen hamppu ei ole erityisen vaativa. 

Parhaat sadot on kuitenkin saatu ravinteikkailla mailla. (HempRefine Oy, ei pvm.-c; 

Luokkakallio, 2012) 

Maalaji sekä maan orgaanisen aineksen pitoisuus vaikuttavat pellon typpi- ja 

fosforilannoituksen tarpeeseen. Hienorakeisilla mailla, kuten savimailla, 

fosforilannoitusta tarvitaan vähemmän kuin saman viljavuusfosforin omaavilla 

karkeilla mailla. Mitä enemmän muokkauskerroksessa on orgaanista ainesta, sitä 

pienempi on lannoitustarve. (Lemola ym., 2018) 

Keski-Suomen alueella päämaalaji on hietamoreeni (HtMr), jota on maanäytteiden 

(n=48555 vuosilta 2005ς2009) mukaan 31,2 % peltoalueista (kuvio 1). Hiesua (Hs) 



Hampun tuotannon ja käyttömahdollisuuksien esiselvitys 
Hankenumero: 112781 

14 (110) 
 

 

 

 
 

 

 

maanäytteiden mukaan Keski-Suomessa on 17,9 % (kuvio 2). Hienoja hietamaita (HHt) 

on koko maakunnan alueella 17,4 %. (Lemola ym., 2018) 

Hiesu (Hs) peltojen näytteitä oli yli kolmannes kunnan peltoalasta Jämsässä (32,2 %), 

Laukaassa (32,8 %), Luhangassa (32,6 %) ja Äänekoskella (31,6 %). Hienoja hietamaita 

(HHt) oli yli viidennes kunnan peltoalasta Jämsässä (27,4 %), Kinnulassa (23,2 %), 

Kivijärvellä (25,0 %), Kyyjärvellä (24,7 %), Laukaassa (27,4 %), Muuramessa (26,2 %) ja 

Äänekoskella (24,0 %). (Lemola ym., 2018) 

   

Kuvio 2. Päämaalajit Suomessa ja hiesu- ja hiuemaiden osuus vuosien 2005ς2009 
tulosaineistossa 

(Lemola ym., 2018; Ruokatietoyhdistys, ei pvm.) 
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Maalajien jakautumista Suomessa on esitetty Kuviossa 2, jossa eri päämaalajien tyypit 

ovat seuraavat: 

¶ I Varsinais-Suomen saaristo, pääasiassa avointa kalliota 

¶ II Etelä-Suomen rannikko, laajoja alueita savea, turvesoita, kiviä ja moreenia 

¶ III Suomalaiset järvenrannat, pääasiassa moreenia 

¶ IV Pohjanmaan rannikko, matalat suot, joen rannat, pääasiassa savet ja 
moreenit savi- ja turvealueiden välillä 

¶ V Moreenit 

¶ VI Moreenit ja turvemaasuot 
 

(Ruokatietoyhdistys, ei pvm.) 

Maanäytteistä analysoidaan maalajin lisäksi maaperän multavuutta. Vähämultaisia 

maita Keski-Suomessa oli vain 1,5 % otannassa raportoidun näytemäärän (n=48553 

vuosilta 2005-2009) mukaan. Multavia maita oli yli puolet maakunnan peltomaasta 

(59,8 %), runsasmultaisia maita hieman yli viidennes (22,0 %), erittäin runsasmultaisia 

4,1 % ja multa- sekä turvemaita oli 12,6 %.  (Lemola ym., 2018) 

 

2.2 Viljelijöiden ja maatalousmaan määrä Keski-Suomessa 

Keski-Suomessa on maatalousmaata yhteensä 93 800 hehtaaria. Siitä viljeltyä alaa on 

80 200 hehtaaria, ja kesantoalaa 12 500 hehtaaria. Muussa käytössä olevaa 

maatalousmaata on 1 100 hehtaaria. Keskisuomalaisten maatalous- ja 

puutarhayritysten keskimääräinen käytössä oleva peltoala oli 37 hehtaaria vuonna 

2019. (Luonnonvarakeskus, ei pvm.-b) 

Vuonna 2019 keskisuomalaisten tilojen yleisin päätuotantosuunta oli muu 

kasvinviljely, jota harjoitti 1257 tilaa. Toiseksi eniten (327 kpl) oli tiloja, joiden 

päätuotantosuunta oli viljanviljely. Lypsykarjatalous oli päätuotantosuuntana 312 
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tilalla, naudanlihantuotanto 254 tilalla ja muu nautakarjatalous 38 tilalla. Muu 

laidunkarja oli tuotantosuuntana 166 tilalla ja sekamuotoinen tuotanto 72 tilalla. 

Sikatiloja oli 9, ja siipikarjatiloja 3 kappaletta. (Luonnonvarakeskus, ei pvm.-a) 

Vuonna 2016 keskisuomalaisista viljelijöistä ilman ammatillista koulutusta oli 20,0 %, 

perustason ammatillinen koulutus oli 54,8 % ja opisto, ammattikorkeakoulutus tai 

yliopistotutkinto oli 25,2 % maakunnan tilojen ensisijaisista viljelijöistä. 

Keskisuomalaiset viljanviljelijät olivat keskimäärin 52-vuotiaita ja muuta kasvinviljelyä 

harjoittavat maanviljelijät 55-vuotiaita. Tuotantosuunnasta riippumatta 

keskisuomalaisten viljelijöiden keski-ikä oli 53 vuotta vuonna 2019. 

(Luonnonvarakeskus, ei pvm.-a) 

 

2.3 Soveltuvat teknologiat, laitteet ja kalusto sekä niiden saatavuus 

Sekä öljy- että kuituhampun viljely onnistuu yleisesti saatavilla olevalla 

viljelykalustolla. Esimerkiksi ProAgria on hankkeissaan testannut eri laitteiden 

toimivuutta kuituhampun viljelyssä. Kuitujen erotteluun käytettävää kalustoa ei 

yleisesti maatiloilta nykypäivänä löydy. Viljely- ja jalostusprosessi kuvataan tarkemmin 

alla, kohdissa 2.3.1-2.3.5. (M. Ilmoniemi, 2020a; Luokkakallio, 2020a) 

 

2.3.1 Viljelykierto ja kylvö 

Hampulle parhaita esikasveja ovat härkäpapu, sinimailanen, apila ja kesanto. Hampun 

jälkeen voidaan viljellä lähes mitä tahansa mutta rypsiä ei suositella samaan 

viljelykiertoon pahkahomeriskin takia. Syvän juuriston ja suuren lehtimassansa 
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ansiosta hamppu on hyvä vuoroviljely- ja esikasvi. (Luokkakallio, 2011; Norokytö, 

2013)  

Hampunsiemen voidaan kylvää tavallisella kylvökoneella. Kylvö tehdään lämpimään, 

5-10 asteiseen maahan toukokuussa. Kuituhampun kylvömäärä hehtaarille vaihtelee 

30-60 kilogramman välillä riippuen siitä, kuinka hienoa kuitua halutaan. 

Hienolaatuisinta kuitua saadaan, kun kylvömäärä on noin 50-60 kg/ha. Oikea 

kylvösyvyys on 1-2 cm, liian syvälle kylväminen voi pudottaa satotason jopa puoleen. 

Jyräyksellä voidaan varmentaa taimettumista, sekä helpottaa sadonkorjuuta. 

(Luokkakallio, 2012, 2020a) 

Kasvinsuojelua ei tarvita, sillä onnistuneen kasvuun lähdön jälkeen hamppu varjostaa 

tehokkaasti rikkoja voimakkaan kasvunsa ansiosta. Hampulle ei myöskään ole 

markkinoilla hyväksyttyjä kasvinsuojeluaineita. Jos kasvusto jää harvaksi ja 

epätasaiseksi, rikkakasveilla on tilaa kehittyä. Suomessa hampulla ei ole tavattu 

tuholaisia mutta etenkin sateisina kesinä kasvustoon voi tulla harmaa- ja 

pahkahometta. (HempRefine Oy, ei pvm.-c; Luokkakallio, 2012) 

 

2.3.2 Kuituhampun korjuu 

Kuituhampun mekaaninen jalostusprosessi voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen: liotus, 

korjuu sekä murskaus ja erottelu. Kuituhamppu korjataan Suomessa keväällä. 

Syyskorjuu ajoittuu niin myöhään syksyyn, että kuivan ja varastokelpoisen sadon 

saaminen on haastavaa. Suomessa suositaan niin sanottua dry-line- menetelmää, 

jossa kuidun liotus tapahtuu talven aikana varressa olevan veden jäätyessä. Liotuksella 

irrotetaan pektiini kuitukimppujen välistä, jotta kuitu saadaan paremmin irtoamaan 

varresta. Kevätkorjuumenetelmässä satoa ei tarvitse erikseen kuivattaa. Keväällä 



Hampun tuotannon ja käyttömahdollisuuksien esiselvitys 
Hankenumero: 112781 

18 (110) 
 

 

 

 
 

 

 

korjattu hamppukuitu on myös talven vaalentamaa, mikä nostaa sen arvoa. (Ikonen 

ym., 2015; Luokkakallio, 2011, 2012, 2020a) 

Kuituhampun kasvusto voidaan niittää joko sormipalkkiniittokoneella tai 

lautasniittokoneella, mutta suositeltavampaa on, että vahva kasvusto jyrätään 

kumoon ja karhotetaan. Karhottimen kehän tulisi olla pidempi kuin hampun varren 

mitta. Paalaus voidaan tehdä joko muuttuvakammioisella pyöröpaalaimella tai 

suurkanttipaalaimella. Paalauksessa on ongelmallista hampun vahvojen varsien 

kietoutuminen koneen eri osien ympärille. Paalausmenetelmän valintaan vaikuttaa se, 

millainen paalityyppi sopii kuituhampun jalostuslinjastolle. (Ikonen ym., 2015; 

Luokkakallio, 2020a) 

 

2.3.3 Varren murskaus ja erottelu 

Sadonkorjuun jälkeen hampun varret murskataan, jotta kuitu ja päistäre saadaan 

erilleen. Ensimmäiseksi paaleista poistetaan kivet, metalli ja muu sinne kuulumaton 

aines. Murskaus tapahtuu tyypillisesti loukutusteloilla tai vasaramyllyllä. Myös 

pyöröpaalisilppuria on mahdollista käyttää kuidun ja päistäreen erottelussa. (Ikonen 

ym., 2015; Luokkakallio, 2020a)  

Loukutusteloja käyttävällä linjastolla paali nostetaan syöttöpöydälle, joka kuljettaa sen 

avaajalle. Paalin avaamisen jälkeen korret murskataan ja materiaalista erotellaan pöly. 

Myös pöly voidaan kerätä talteen ja tuotteistaa esimerkiksi pelleteiksi tai briketeiksi. 

Tämän jälkeen materiaali murskataan vielä uudestaan, ja syötetään kuljettimelle, jolla 

massa siirtyy ravistelupöydälle (Ikonen ym., 2015; Luokkakallio, 2020a) 

Murskauksen ja erottelun jälkeen hamppukuitu on edelleen kuitukimpuissa, joiden 

päistärepitoisuus on 5-15 %. Tässä vaiheessa kuitu kelpaa esimerkiksi 
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selluteollisuudelle ja eristeeksi, mutta kimput voidaan edelleen avata hienoavaajalla, 

jolloin kuidut ovat yksittäiskuituina ja päistärepitoisuus saadaan laskemaan kahteen 

prosenttiin. Tällöin kuitu sopii esimerkiksi autoteollisuuden biokomposiittien 

käyttökohteisiin. Varren osien jakauma on nähtävissä alla, taulukosta 1. Todellinen 

saanto riippuu erottelussa käytettävästä laitteistosta. (Ikonen ym., 2015; Stanwix & 

Sparrow, 2014) 

Taulukko 1. Kuituhampun varren osien prosentuaaliset osuudet korresta 

Varren osa %-osuus 

Päistäre 60 % 

Pitkät kuidut 30 % 

Hienokuidut 7 % 

Pöly 3 % 

 

(Stanwix & Sparrow, 2014) 

 

2.3.4 Öljyhampun korjuu 

Öljyhamppu korjataan syksyllä leikkuupuimurilla. Korjuu onnistuu tavanomaisella 

puimurilla, jos kasvusto ei ole liian korkeaa. Esimerkiksi suomalaislajike Finola on 

matalakasvuinen, pituudeltaan keskimäärin 1,3-1,6 metriä. Korjuu on ajankohtaista, 

kun 70 % siemenistä on tuleentunut. Myös pikkulintuparvien ilmaantuminen pellolle 

saattaa vaikuttaa korjuuajankohtaan. Jos suuret parvet ovat jatkuvasti pellolla 

syömässä siemeniä, puinti voi olla ajankohtaista. Myös öljyhampun varret voidaan 

paalata, hehtaarilta saadaan noin 5-7 suurpaalia. (Finola, 2013) 
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2.3.5 Kaluston saatavuus ja yhteistyöverkostot 

Sekä kuitu- että öljyhampun viljely voidaan toteuttaa pääasiassa tavanomaisella 

viljelykalustolla. Olemassa olevia varsinaisia yhteistyöverkostoja ei ole tiedossa, mutta 

kuituhampun viljelyalat ovatkin Keski-Suomessa olleet niin pieniä, ettei sitä viljelleitä 

viljelijöitäkään ole kovin montaa.   

 

2.4 Keski-Suomen oloihin sopivat lajikkeet ja tuotto 

Suomalaista lajiketutkimusta kuituhamppulajikkeista on tehty hyvin vähän. 

Lajikkeiden toimivuus saadaan selville vain testaamalla niitä paikallisesti. 

(Luokkakallio, 2012) 

ProAgrian Etelä-Pohjanmaalla järjestämissä hankkeissa hyviä tuloksia on saatu 

unkarilaisella lajikkeella Tiborzallasi, ranskalaisilla lajikkeilla Futura 75, Felina 32 ja 

Fedora 17, sekä puolalaisella lajikkeella Beniko. Keski-Suomessa testattu lajike Uso-31 

on vaikuttanut toimivalta. (M. Ilmoniemi, 2020b; Luokkakallio, 2020b) 

Lajikkeen valintaan vaikuttaa myös se, mitä siementä on saatavilla. Hyväksytyt 

lajikkeet ilmoitetaan Euroopan unionin julkaisemassa Viljelykasvien yleisessä 

lajikeluettelossa. 

Lajikevalintaa enemmän satotasoon sekä sadon laatuun vaikuttavat pellon 

ominaisuudet, kuten maalaji, maaperän tiiviys, lannoitus sekä pellon vesitalous. Myös 

kylvön ja taimettumisen aikaiset sateet sekä kevätkorjuumenetelmässä talven 

lumisuus vaikuttavat sadon määrään. Sadonkorjuutekniikalla on vaikutusta siihen, 

paljonko korjuussa syntyy varisemistappioita. (Luokkakallio, 2020b)  
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Korsisadon määrä hehtaarilta vaihtelee edellä mainittujen seikkojen vuoksi neljän ja 

kahdeksan tonnin välillä. Kuitusatoa saadaan noin 1-2 tonnia hehtaarilta. Jokaista 

tuotettua kuitukiloa kohti saadaan sivutuotteena noin 1,7-2 kg päistärettä. (Carus ym., 

2017; HempRefine Oy, 2017; Stanwix & Sparrow, 2014) 

Öljyhamppulajikkeista Keski-Suomessa viljeltäväksi sopii ainakin ainoa Suomessa 

jalostettu hamppulajike Finola, joka tuottaa täällä tuleentunutta siementä. Finolasta 

saatava siemensato on olosuhteista riippuen 600-900 kg/ hehtaari. (Finola, 2013) 

 

2.5 Tarvittavat lannoitteet, vedentarve, ilmasto ja lämpösumma 

Hampun vaatimaa kasvualustaa ja lannoitusmäärää on tutkittu mm. ProAgrian 

hankkeissa ja kokeiluissa. Öljyhampun viljelystä on myös Keski-Suomen alueelta 

käytännön kokemusta. Ilmaston sopivuutta ja kasvukautta voidaan puolestaan 

tarkastella tilastotiedon valossa. 

 

2.5.1 Tarvittavat lannoitteet  

Kuituhamppu tarvitsee hyvän kasvualustan sekä runsaasti typpeä. Typen tarve on 

80-150 kg/ha, kaliumin 60-100 kg/ha ja fosforin 20-30 kg/ha. Karjanlanta sopii 

hampun lannoitteeksi hyvin, sillä pitkän kasvukauden aikana hamppu ehtii hyödyntää 

sitä tehokkaasti. (HempRefine Oy, ei pvm.-c; Luokkakallio, 2012, 2020a) 

Lannoitus tehdään pellon viljavuusanalyysin mukaan. Typpi- ja kaliumlannoituksen 

epätasapaino voi johtaa kasvuston lakoontumiseen, mikä aiheuttaa satotappioita 

öljyhampun viljelyssä. (Luonnonvarakeskus, ei pvm.-c) 
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Vaikka hamppu tarvitseekin runsaasti ravinteita, sen viljely ei kuitenkaan köyhdytä 

maaperää. Hampun syvä juuristo kuohkeuttaa maata ja nostaa ravinteita seuraavien 

kasvien käytettäväksi. Lisäksi hampunlehdistä syntyvä biomassa kerryttää maaperään 

runsaasti orgaanista ainesta. (HempRefine Oy, ei pvm.-a; Turun ammattikorkeakoulu, 

ei pvm.) 

 

2.5.2 Vedentarve 

Hampun vedentarve on kasvukaudella melko suuri, noin 300-400 

millimetriä. Vedentarve on suurin kasvin nopean kasvun aikana heinäkuussa. Keski-

Suomessa sataa kasvukauden aikana keskimäärin 300-350 mm (kuvio 3). Näin ollen 

sadanta ei ole niukkuustekijä hampunviljelyssä Keski-Suomessa. (Kersalo & Pirinen, 

2009; Luokkakallio, 2012) 

                         

Kuvio 3. Keskimääräinen sademäärä kasvukaudella sekä vuosittainen sateen määrä 
1981ς2010 

(Ilmatieteen laitos, ei pvm.-c) 
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2.5.3 Ilmasto  

Lähes koko Keski-Suomi kuuluu eteläboreaaliseen ilmastovyöhykkeeseen, 

poikkeuksena maakunnan luoteisosat Suomenselän alueella, jotka ovat 

keskiboreaalisella vyöhykkeellä. Tarkempi ilmaston jaottelu perustuu kasvien 

menestymisvyöhykkeisiin (kuvio 4). Suomi on jaettu yhdeksään vyöhykkeeseen, joista 

neljää löytyy Keski-Suomen maakunnasta. Eteläinen Keski-Suomi kuuluu Päijänteen 

molemmin puolin Jyväskylään saakka III-vyöhykkeeseen. Maakunnan keskiosa kuuluu 

IV-vyöhykkeeseen. Maakunnan pohjoisosat ovat V-vyöhykkeen alueella, ja Kinnulan ja 

Pihtiputaan pohjoisosat Suomenselän alueella kuuluvat VI-vyöhykkeeseen. (Kersalo & 

Pirinen, 2009) 

 

Kuvio 4. Kasvien menestymisvyöhykkeet Suomessa 

(Mustila Puutarha, ei pvm.) 
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Kasvien menestymisvyöhykkeet kuviossa 4 on jaoteltu seuraavasti: 

¶ Ia = suotuisan suven alue (Ahvenanmaa) 

¶ Ib = mantereen paras (lounais- ja etelärannikko) 

¶ II = järvien ja peltojen vyöhyke (Porista Savonlinnaan) 

¶ III = Suomen perusmaisemaa (Vaasasta Kiteelle) 

¶ IV = mäkiseutujen ja lakeuksien vyöhyke (Kokkolasta Joensuuhun) 

¶ V = tasankojen, soiden ja vaarojen vyöhyke (Oulusta Kolille) 

¶ VI = vedenjakajamailta Lapin porteille (Kemi-Tornio-Kuhmo) 

¶ VII= Etelä- ja Keski-Lappi 
¶ VIII = tunturien paljakat   

 

(Kersalo & Pirinen, 2009) 

 

2.5.4 Terminen kasvukausi Keski-Suomessa 

Terminen kasvukausi tarkoittaa ajanjaksoa, jolla vuorokauden keskilämpötila on yli 

+5 °C. Kasvukauden pituus vaihtelee maakunnan sisällä. Edullisimmilla alueilla 

kasvukausi alkaa huhtikuun lopulla, maakunnan pohjoisosissa toukokuun viidenteen 

päivään mennessä. Eteläisessä Keski-Suomessa kasvukausi kestää 165-170 

vuorokautta, kun taas maakunnan pohjoisosissa kasvukauden pituus on noin 150 

vuorokautta. Vuonna 2019 terminen kasvukausi alkoi Keski-Suomessa huhtikuun 17. 

ja 20. päivän välillä, ja päättyi maakunnan eteläosissa 1. lokakuuta ja pohjoisosissa 17. 

syyskuuta. Kasvukauden pituus Suomessa on esitetty kuviossa 5. (Ilmatieteen laitos, ei 

pvm.-a; Kersalo & Pirinen, 2009)  

Kuituhampun kasvuaika on lajikkeesta riippuen 110-130 vuorokautta. Kasvusto jatkaa 

kasvuaan siihen asti, kunnes vuorokauden keskilämpötila laskee alle nollan asteen. 

Finola-öljyhamppulajikkeen kasvuaika on 120-130 vuorokautta. (Finola, 2013; 

Luokkakallio, 2012) 
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Alkupäivä                                   Loppumispäivä                      Pituus päivinä  

 

Kuvio 5. Kasvukauden pituus Suomessa 1981ς2010 

(Ilmatieteen laitos, ei pvm.-a) 
 

2.5.5 Tehoisa lämpösumma Keski-Suomessa 

Tehoisan lämpötilan summaa kuvataan yksiköllä vuorokausiaste °C vrk. 

Lämpösummaa kertyy kasvukauden aikaisilta päiviltä, joina vuorokauden 

keskilämpötila ylittää +5 astetta. Jos kasvukaudella on päiviä, jolloin lämpötila jää alle 

+5 asteen, kasvukauden katsotaan olevan tilapäisesti pysähtynyt. Vertailukaudella 

1981-2010 (kuvio 6) tehoisa lämpösumma oli maakunnan eteläosissa 1200-1300 °C 

vrk, ja pohjoisosissa 1100-1200 °C vrk. (Ilmatieteen laitos, ei pvm.-b)  
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Kuvio 6. Lämpösumman keskiarvo vuosina 1981ς2010 

(Ilmatieteen laitos, ei pvm.-b) 

 

2.6 Viranomaisvaatimukset Keski-Suomessa 

Hamppukasvia voidaan laillisesti kasvattaa varresta saatavan kuidun, sekä siemenestä 

puristettavan öljyn takia. Molemmissa tapauksissa on käytettävä kyseisiin tarkoituksiin 

jalostettuja lajikkeita. Viljeltävien hamppulajikkeiden päihdyttävien 

tetrahydrokannabinoli- eli THC-alkaloidien pitoisuuksien tulee Suomessa jäädä alle 

0,20 prosentin. Ely-keskus valvoo pitoisuuksia riskiotannalla tiloilta, jotka valitaan 

satunnaisesti. Euroopan Unionin alueella rekisteröidyt, tukikelpoiset lajikkeet 

määritellään luettelossa, jota julkaisee EU:n komission terveys- ja kuluttaja-asioista 

vastaava pääosasto. (Luonnonvarakeskus, ei pvm.-c) 
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Paikallinen Ely-keskus kerää näytteet ajanjaksolla, joka alkaa 20 päivän kuluttua 

kukinnan alkamisesta, ja päättyy 10 päivää kukinnan päättymisen jälkeen. Kasvusto on 

säilytettävä siihen asti, kunnes näytteet on otettu. Tästä johtuen hamppusadon voi 

korjata aikaisintaan 10 päivän päästä kukinnan päättymisestä. (Ruokavirasto, ei pvm.) 

Hampunviljelyssä tulee käyttää sertifioitua kylvösiementä. Sertifioidulla 

kylvösiemenellä tarkoitetaan: 

perussiemenen tai sertifioidun kylvösiemenen virallisesti varmennettua 

kauppaerää, jonka myyntipäällys on virallisesti suljettu ja varustettu 

vakuustodistuksella sen jälkeen, kun siemenviljelyksen tarkastuksessa ja 

kunnostetusta siemenerästä virallisesti otetun näytteen tarkastuksessa 

on todettu, että siemenerä on oikein nimettyä ja lajikepuhdasta ja että 

se täyttää kysymyksessä olevalle siemenluokalle asetetut 

laatuvaatimukset (Siemenkauppalaki, ei pvm.) 

Kaikista kylvöihin käytetyistä siemensäkeistä tulee toimittaa vakuustodistukset 

paikalliselle maaseutuelinkeinoviranomaiselle kesäkuun loppuun mennessä. 

(Ruokavirasto, ei pvm.) 

 

2.7 Teknis-taloudelliset kannattavuuslaskelmat Keski-Suomessa 

WǳƘŀ LƪƻƴŜƴ ƻƴ Ǿǳƻƴƴŀ нлмр ƻǇƛƴƴŅȅǘŜǘȅǀǎǎŅŅƴ έYǳƛǘǳƘŀƳǇǳƴ ƪŀǎǾŀǘǳƪǎŜƴ Ƨŀ 

ƧŀƭƻǎǘǳƪǎŜƴ ƭƛƛƪŜǘƻƛƳƛƴǘŀƳŀƭƭƛǘέ ƭŀŀǘƛƴut tarkat kannattavuuslaskelmat kuituhampun 

viljelystä ja jatkojalostuksesta. Niitä käytettiin pohjana tässä työssä olevassa 

kuituhampun viljelyn kannattavuuslaskelmassa. Vertailukohdaksi tehtiin rehuohran 

kannattavuuslaskelma Ikosen laskelman pohjalta. (Ikonen, 2015) 
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Keski-Suomessa on alueita sekä AB- että C-vyöhykkeellä, joten molemmista 

tukialueista tehtiin omat laskelmat. Laskelmien tuloksilla eri alueiden välillä oli 

kuitenkin niin pieni ero, että vain C-tukialueen laskelmat liitettiin mukaan työhön. 

Tukitasona käytettiin vuoden 2019 tukia, jotka ovat hieman matalammat kuin Ikosen 

laskelmissa. Kuituhampun sadon hintataso on vuodelta 2018, ja on hieman korkeampi 

kuin Ikosella. Pellon arvona käytettiin vuoden 2020 pellon keskihintaa Keski-Suomessa, 

joka on korkeampi kuin Ikosen laskelmissa. Kuituhampun korjuussa käytettiin 

urakoitsijan tekemää jyräystä ja suurkanttipaalausta Ikosen laskelmien mukaan. 

(Ikonen, 2015) 

Kuituhampun katetuotot verrattuna rehuohraan on esitetty Taulukossa 2. Laskelmat 

kokonaisuudessaan löytyvät raportin liitteistä. Katetuotto on korkeampi kuin Ikosen 

laskelmissa, ja nettovoitto/tappio on positiivinen. Tähän vaikutti pääasiassa 

korkeamman kuituhampun hintatason käyttäminen. Jos laskelma olisi tehty Ikosen 

käyttämällä kuituhampun hinnalla, tulos olisi ollut selvästi negatiivinen ja heikompi 

kuin Ikosen laskelmassa. Ohran tuotto on enemmän miinuksella kuin Ikosella. Tähän 

vaikuttivat laskenut tukitaso sekä kalliimpi pelto. (Ikonen, 2015) 

Taulukko 2. Kuituhampun ja rehuohran katetuotot Keski-Suomessa 

 

Myös Kaisa Matila on laatinut 2018 ƻǇƛƴƴŅȅǘŜǘȅǀǎǎŅŅƴ άYǳƛǘǳƘŀƳǇǳƴ ƳŀƘŘƻƭƭƛǎǳǳŘŜǘ 

Yŀƛƴǳǳǎǎŀέ ƪŀǘŜǘǳƻǘǘƻƭŀǎƪŜƭƳŀǘ LƪƻǎŜƴ ƭŀǎƪŜƭƳƛŜƴ ǇƻƘƧŀƭǘŀΦ aŀǘƛƭŀƴ ƭŀǎƪŜƭƳƛǎǎŀ ƻƴ 

huomioitu Kainuun olosuhteet, joten esimerkiksi satotaso on laskettu viiteen tonniin 

hehtaarilta ja lannoitusmääriä nostettu. Matilan laskelmissa kuituhampun 

nettovoitto/tappio on -151 euroa per hehtaari. (Ikonen, 2015; Matila, 2018) 

YǳƛǘǳƘŀƳǇǇǳ ϵκƘŀwŜƘǳƻƘǊŀ ϵκƘŀ

Katetuotto A 757 566

Katetuotto B 689 481

Katetuotto C 452 -149

Nettovoitto/tappio 33 -568
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Ikonen teki laskelmissaan myös vertailun kolmen eri jalostuslaitosvaihtoehdon 

kustannusten välillä. Jokaisessa vaihtoehdossa kokonaissadosta (6000 kg/ha) saatiin 

kuitua 20 %, päistärettä 50 % ja pölyä 30 %. Yhdellä laitteistolla oli mahdollista ottaa 

talteen myös lyhyttä kuitua, joka muissa laitosmalleissa päätyi pölyn joukkoon. Ikonen 

ƪŅȅǘǘƛ ŜǊƛ ƧŀƪŜƛƭƭŀ ǎŜǳǊŀŀǾƛŀ ŀǊǾƻƧŀΥ ƪǳƛǘǳ лΣс ϵκƪƎΣ ǇŅƛǎǘŅǊŜ лΣо ϵκƪƎ Ƨŀ ōǊƛƪŜǘǘƛ лΣо ϵκƪƎΦ 

Kuituhampun tuotannon kannattavuuden kannalta on tärkeää, että kaikki varresta 

saatavat jakeet myydään eteenpäin. (Ikonen, 2015) 

 

2.8 Kyselytutkimus kiinnostuksesta hampunviljelyyn Keski-Suomessa 

Keskisuomalaisten viljelijöiden kiinnostusta kuituhampun viljelyä kohtaan selvitettiin 

Webropol-ohjelmistolla toteutetulla anonyymillä kyselyllä. Kysely laitettiin jakoon 

osana MTK Keski-Suomen uutiskirjettä, jolla on 3000 vastaanottajaa. Kysely 

saateteksteineen on raportin liitteenä. 

Kyselyyn saatiin vastauksia yhdeksän kappaletta, jolloin vastausprosentti oli 0,3. 

Pieneen vastaajamäärään ovat voineet vaikuttaa aiheen vieraus sekä kyselyn 

ajankohta. Vastaajista seitsemän oli miehiä, kaksi naisia. Valtaosa vastaajista oli iältään 

40 ja 59 vuoden välillä. Yksi vastaajista oli alle 40-vuotias ja yksi yli 60-vuotias. 22 

prosentilla vastaajista oli ammattikoulutus. 67 prosenttia vastaajista oli käynyt opiston 

tai ammattikorkeakoulun. 11 prosenttia oli suorittanut yliopistotutkinnon.  

Vastaajia (n=9) oli viidestä Keski-Suomen kunnasta. Sekä Karstulasta että Jyväskylästä 

oli useampia vastaajia, muista kunnista eli Muuramesta, Saarijärveltä ja 

Hankasalmelta, vain yksittäisiä. Muu kasvinviljely oli päätuotantosuuntana 45 

prosentilla vastaajista, viljanviljely 22 prosentilla, ja kotieläintuotanto 33 prosentilla. 

67 prosenttia vastaajista oli päätoimisia maatalousyrittäjiä.  
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Valtaosalla vastaajista (n=9) tilan peltoala oli 1-рф ƘŜƘǘŀŀǊƛŀΦ ±ŀƛƘǘƻŜƘǘƻ έсл-79 

ƘŜƘǘŀŀǊƛŀέ ǎŀƛ ȅƘŘŜƴ ǾŀǎǘŀǳƪǎŜƴΣ Ƨŀ ǾŀƛƘǘƻŜƘǘƻ έмлл ƘŜƘǘŀŀǊƛŀ ǘŀƛ ŜƴŜƳƳŅƴέ ƪŀƪǎƛ 

vastausta.  

Peltopinta-alan lisäksi kyselyllä pyrittiin selvittämään hampunviljelyyn parhaiten 

soveltuvan peltoalan määrää maakunnassa. Vastaajista (n=9) 67 prosentilla oli tilansa 

pelloilla hampulle sopivaa maalajia, eli kevyitä hietamultamaita tai multavia savimaita. 

22 prosenttia vastasi, ettei ole, ja 11 prosenttia ettei tiedä, onko. Hampulle sopivan 

peltoalan määrä vaihteli vastauksissa 7 ja 60 hehtaarin välillä. Kaikki vastaukset yhteen 

laskettuna hietamultamaita sekä multavia savimaita löytyi vastaajilta 126 hehtaaria.  

Yhdelläkään kyselyn vastaajista ei ollut aiempaa kokemusta kuituhampun 

viljelemisestä, mutta 22 prosenttia vastaajista (n=9) oli viljellyt öljyhamppua. Loput 

vastaajat (78 %) olivat kiinnostuneita viljelemään hamppua. Öljyhamppua viljelleet 

viljelijät olivat kiinnostuneita öljyhampun varsiosien hyödyntämisestä.  

Seuraavaksi kyselyssä kartoitettiin hampunviljelyssä tarvittavien koneiden yleisyyttä. 

Kaikilla kyselyyn vastanneilla (n=9) oli kylvökone. Vastaajista 78 % omisti jyrän. 

Lautasniittokone oli 67 prosentilla vastaajista, samoin karhotin. Vastaajista 44 

prosenttia omisti leikkuupuimurin. Yksi vastaaja omisti sormipalkkiniittokoneen. 

Yhdeltä vastaajalta löytyi muuttuvakammioinen pyöröpaalain, mutta kukaan 

vastanneista ei omistanut suurkanttipaalainta. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, 

etteikö maakunnassa olisi urakoitsijaa, jolta löytyy kyseinen työkone. 

Seuraavassa kysymyksessä kartoitettiin Likert- asteikon avulla viljelijöiden näkemyksiä 

suurimmista esteistä hampun viljelylle. Jokaiseen väittämään valittiin sopiva 

vastausvaihtoehto, joissa 1= täysin eri mieltä, 2= jokseenkin eri mieltä, 3= ei samaa 

eikä eri mieltä, 4= jokseenkin samaa mieltä 5= täysin samaa mieltä. Suurimpana 

esteenä pidettiin puuttuvia myyntikanavia, jonka vastausten keskiarvo oli 4,8. 

Väittämien έǇǳǳǘǘŜŜǘ ǾƛƭƧŜƭȅǘŜƪƴƛǎŜǎǎŅ ƻǎŀŀƳƛǎŜǎǎŀέΣ άƪƛŜƭǘŜƛƴŜƴ ƳƛŜƭƛƪǳǾŀ 
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ƘŀƳǇǳǎǘŀέΣ άǇǳǳǘǘǳǾŀ ǾƛƭƧŜƭȅǘŜƪƴƻƭƻƎƛŀέΣ άƘŀƳǇǳƴ ǾƛƭƧŜƭȅȅƴ ƭƛƛǘǘȅǾŅ ǾŀƭǾƻƴǘŀ Ƨŀ 

viranomaisƳŅŅǊŅȅƪǎŜǘέ ǎŜƪŅ άǘƛƭŀƴ ƳŀŀƭŀƧƛŜƴ ǎƻǇƛƳŀǘǘƻƳǳǳǎ ƘŀƳǇǳƴǾƛƭƧŜƭȅȅƴέ 

vastausten keskiarvo oli noin kolme, eli lähes neutraali. Vähiten esteenä nähtiin 

sopimattomuus tilan viljelykiertoon (ka 1,7). 

!ǾƻƛƳŜŜƴ ǾŀǎǘŀǳǎǾŀƛƘǘƻŜƘǘƻƻƴΣ άƳǳǳΣ ƳƛƪŅΚέΣ ƻƭƛ ŀƴƴŜǘǘǳ ƪŀƪǎƛ Ǿastausta (vastausten 

ka 4). Esteiksi todettiin έƪŀƭƭƛǎ ǎƛŜƳŜƴέ ja έtuotannon kannattavuusέ. 

Kyselyssä pyrittiin kartoittamaan myös mahdollisia verkostoja. Hieman yli puolet 

vastaajista (n=9) vastasi tuntevansa viljelijän, joka on viljellyt kuitu- tai öljyhamppua. 

Kysymykseen, olisiko viljelijä kiinnostunut jatkojalostamaan hamppua tilallaan, 

vastaajista (n=9) 45 prosenttia vastasi ei, 11 prosentti vastasi kyllä, ja 44 prosenttia 

vastasi ehkä.  

Hampunviljelyn kannattavuutta kuvattiin kyselyssä katelaskelmalla, jossa verrattiin 

kuituhampun ja rehuohran viljelykustannuksia ja tuottoa. Vastaajista (n=9) 22 

prosenttia vastasi olevansa kiinnostuneita viljelystä, jos tuotto ja kustannukset olisivat 

laskelmassa esitetyllä tasolla. Ehkä-vaihtoehdon valitsi 78 prosenttia vastaajista. 

Ehkä-vaihtoehdon valinneet (n=7) vastasivat myös kysymykseen, kuinka paljon 

enemmän kuituhampun tuoton tulisi olla kuin rehuohran, jotta he olisivat sen viljelystä 

kiinnostuneita. 50 prosenttia enemmän sai 57 prosenttia vastauksista, 60 prosenttia 

enemmän 29 prosenttia, ja 70 prosenttia enemmän 14 prosenttia.  

Seuraavaksi selvitettiin viljelijöiden kiinnostusta hampun sopimusviljelyyn 

ƪȅǎȅƳȅƪǎŜƭƭŅ έƻƭƛǎƛǘƪƻ ƪƛƛƴƴƻǎǘǳƴǳǘ ƪǳƛǘǳ- ǘŀƛ ǀƭƧȅƘŀƳǇǳƴ ǎƻǇƛƳǳǎǾƛƭƧŜƭȅǎǘŅΚέ 

Vastaajista (n=9) 22 prosenttia vastasi olevansa kiinnostuneita, ja loput valitsivat 

vaihtoehdon ehkä. Ehkä ja ei-vaihtoehdot ohjasivat vastaamaan avoimeen 

kysymykseen έmillä edellytyksillä olisit kiinnostunut sopimusviljelystäΚέ  
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Avoimeen kysymykseen tuli seitsemän vastausta: 

¶ άSadon korjaamiseen sopivasta kalustosta pitäisi olla varmuus, minun 
tapauksessa urakointityön saatavuudestaέ 

¶ ά{ŀŘƻƭƭŜ ǇƛǘŅƛǎƛ ƻƭƭŀ ƳƛƴƛƳƛƘƛƴǘŀέ 

¶ άPystyisin omilla pelloillani pääsemään riittävään taloudelliseen 
ǘǳƭƻƪǎŜŜƴέ 

¶ άaƛƴƛƳƛŀƭŀ р ƘŀΣ kohtuuhintainen siemen, sopimustuotanto, hinnan 
ƪƛƛƴƴƛǘǘŅƳƛƴŜƴ Ŝƴƴŀƪƪƻƻƴέ 

¶ άWƻǎ ƭȅǇǎȅ ƭƻǇǇǳǳέ 

¶ ά[ǳƻƳǳǇŜƭƭƻƛƭƭŀΣ ŜǘǘŅ ƻǎǘŀƧŀ ƪƻǊƧŀŀ Ƨŀ ƧŀǘƪƻƧŀƭƻǎǘŀŀ ǎŀŘƻƴέ 

¶ άhƭƛǎƛ ǎŜƭƪŜŅ Ƙƛƴǘŀ Ƨŀ ƭŀŀǘǳǾŀŀǘƛƳǳƪǎŜǘΦ ±ŀǊƳǳǳǎ ǎƛƛǘŅ ŜǘǘŅ ǎŀŘƻƭƭŜ ƻƴ 
ƪȅǎȅƴǘŅŅέ 

 

Kyselyn lopussa oli tekstikenttä avoimelle palautteelle kuitu- tai öljyhampun viljelyyn 

liit tyen. Kommentteja tuli kaksi. Ensimmäisessä todettiin, ettei luomua mainittu 

kyselyssä. Toisella kommentilla otettiin kantaa siihen, että viljelijälle pitäisi 

mahdollisuuksien mukaan jäädä muutakin kuin raaka-aineen tuottajan osa, sillä 

maatalouden kannattavuus on järkevän tason alapuolella. 
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3 Ekosysteemi Keski-Suomessa ja tulevaisuuden 

hyödyntämisvaihtoehtojen esisuunnittelu 

3.1 Hampun käyttökohteet muualla maailmassa 

Hamppukasvin eri osille on teollisuudessa laajasti käyttökohteita. Öljyhampun 

siemenet pääasiassa käytetään elintarvikkeiden ja eläinten rehun valmistukseen, 

mutta siemenistä jalostetulla hamppuöljyllä on myös merkittävä määrä teollisia 

käyttökohteita polttoaineena, kosmetiikassa ja monenlaisissa kemianteollisuuden 

sovelluskohteissa. Myös kukintoja ja lehtiä voidaan jossakin määrin käyttää 

vastaavissa käyttötarkoituksissa. (Carus ym., 2017; Herer ym., 1998; Stanwix & 

Sparrow, 2014) 

Tämän raportin varsinainen kiinnostuksen kohde on kuitenkin hamppukasvin varsi ja 

sen eri osien hyödyntäminen. Varren kuiduista ja puumaisesta päistäreestä voidaan 

mm. valmistaa monenlaisia tekstiileitä ja punoksia, erilaisia paperi- ja 

kartonkiteollisuuden tuotteita, monenlaisia rakennusmateriaaleja ja komposiitteja, 

kuivikkeita eläimille sekä kate- ja maanparannusaineita. Keski-Euroopassa teollisia 

hampputuotteita valmistavat mm. Saksassa Hanffaser, Espanjassa Cannabric sekä 

Belgiassa IsoHemp. Suomessa alalla toimii HempRefine. (Cannabric, ei pvm.; Carus 

ym., 2017; HANFFASER Uckermark eG, ei pvm.; HempRefine Oy, ei pvm.-d; Herer ym., 

1998; IsoHemp S.A., ei pvm.; Stanwix & Sparrow, 2014) 

Hampun erilaisia käyttökohteita on esitelty kuviossa 7. 
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Kuvio 7. Hampun ja sen eri osien käyttökohteita sekä hampunviljelyn etuja 

(Cannadb.org, ei pvm.) 

Euroopan tasolla kuitua on viime vuosina käytetty pääasiassa paperiteollisuuden 

tuotteissa ja rakennusten eristämisessä. Seuraavana listalla ovat biokomposiitit, joiden 

käyttö esimerkiksi autoteollisuudessa on jatkuvasti lisääntynyt. Päistäreestä valtaosa 

puolestaan hyödynnetään eläinten kuivikkeena, mutta myös rakentamisen 

käyttökohteet ja päistäreen käyttö kateaineena ovat merkittäviä. Kuitujen ja 

päistäreen käyttömääriä Euroopassa on esitetty kuvioissa 8 ja 9. (Carus ym., 2017; 

Luokkakallio, 2020a) 
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Kuvio 8. Hamppukuidun käyttökohteet Euroopassa 2013 

(Carus ym., 2017) 

 

Kuvio 9. Päistäreen käyttökohteet Euroopassa 2010 ja 2013 

(Carus ym., 2017) 



Hampun tuotannon ja käyttömahdollisuuksien esiselvitys 
Hankenumero: 112781 

36 (110) 
 

 

 

 
 

 

 

Öljyhampun osalta siemeniä on käytetty aiemmin lähinnä rehuna, mutta erilaiset 

elintarviketeollisuuden käyttökohteet ovat lisääntyneet huomattavasti viime vuosien 

aikana. Siementen käyttöä on kuvattu kuviossa 10. Vuoteen 2015 mennessä 

siementen kokonaiskulutus oli edelleen noussut 22.000 tonniin. (Carus ym., 2017) 

 

Kuvio 10. Hampunsiementen käyttökohteet Euroopassa 2010 ja 2013 

(Carus ym., 2017) 

Suomessa hampun eri osien käyttökohteita ja niiden jalostustapoja laajemmin on 

tutkittu mm. Kuituhampun kokonaisvaltainen käyttö -hankkeessa. Hankkeen testeissä 

hyödyntämiskohteiden painopisteet suuntautuivat enimmäkseen biohiilen ja kuitujen 

käytön suuntaan. Eri käyttökohteita on myös tutkittu muissa hankkeissa ja 

opinnäytetöissä. Näistä alla lisätietoa sovelluskohteittain raportin osioissa 3.1.1.-

3.1.16. Myös kannattavuuslaskelmia kuituhampun kasvatukseen liittyen on 

aiemminkin tehty Suomessa. (Ikonen, 2015; Matila, 2018; Tomppo ym., 2017). 
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Hampun teollinen hyödyntäminen Suomessa on kuitenkin nykyisellään vielä vähäistä. 

Hampun viljely-, jalostus-, ja tutkimustoimintaa sekä siihen liittyvien elinkeinojen 

kehittymistä Suomessa edistää vuonna 2018 perustettu Suomen Teollisuus- ja 

Hyötyhamppuyhdistys. Euroopassa hampun teollista käyttöä on edistänyt mm. 

European Industrial Hemp Association EIHA jo parikymmentä vuotta. (European 

Industrial Hemp Association, ei pvm.; Suomen Teollisuus- ja Hyötyhamppuyhdistys, ei 

pvm.) 

Painopisteenä tällä raportilla on työpajojen perusteella kuidun ja päistäreen käyttö 

teollisuudessa ja rakentamisessa. Energiakäyttöä sekä siementen ja kukintojen 

käyttökohteita, kuten rehu-, elintarvike-, lääke- ja kemianteollisuutta sivutaan vain 

lyhyesti. On kuitenkin huomionarvoista, että näissä käyttötarkoituksista kasvinosista 

käyttämättä jäävät tyypillisesti sekä kuidut että päistäreet, jotka voitaisiin hyödyntää 

muissa käyttökohteissa. 

 

3.1.1 Paperi ja kartonki sekä pakkausmateriaalit 

1900-luvulle asti valtaosa maailman paperista valmistettiin hamppukuidusta, ja 

hamppua käytetään edelleen erityisesti lujuutta vaativien erikoispaperien raaka-

aineena. Vaikka yli 90 % maailman paperista on tänä päivänä puukuitupohjaista, 

kiinnostus puukuidun korvaamiseen muilla kuiduilla on jälleen lisääntynyt maailmalla. 

Hamppukuidun käyttöä paperin ja kartongin valmistuksessa on selvitetty yhtenä 

vaihtoehtona ja hamppukuidun osittaisen käytön vaikutusta paperin ja kartongin eri 

ominaisuuksiin on tutkittu myös Suomessa. (Ashori, 2006; Herer ym., 1998; Kerttula, 

2018; Laurila, 2013) 




































































































































